
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Aquisição nº: 81/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 29526/2023

Adjudicado: As Indústria Gráfica Ltda 31.846.841/0001-48CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Edição n. 29 da Revista doTribunal Regional do Trabalho da 2ª Região terá as especificações gráficas
aproximadas: 1 capa 4x0 cores em SUPREMO250 gr 33x22,3 cm, miolo constituído de 350 páginas 4x4
cores em off-set 90 gr 15,5x22,3 cm, refilado, empacotado, alceado, dobrado;

300.00 16,998.0056.661Pedido Original

Suplemento de Decisões Judiciais da Edição n. 29 da Revista do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região terá as especificações gráficas aproximadas: 1 capa 4x0 cores em SUPREMO 250 gr 32x
22,3cm, miolo constituído de aproximadamente 200 páginas 4x4 cores em off-set 90 gr 15,5x22,3 cm,
refilado, empacotado, alceado, dobrado

300.00 10,995.0036.651Pedido Original

Aquisição nº: 82/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 34891/2023

Adjudicado: Ellu Treinamento e Desenvolvimento LTDA-EPP 09.597.742/0001-10CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Contratação de Curso Híbrido de Técnicas de Vias Aéreas Avançadas, carga horária de 8 horas/por
turma, sendo 4hrs online e 4hrs presencial. 1.00 6,760.006,760.001Pedido Original

Aquisição nº: 84/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 30609/2023

Adjudicado: 43.707.867 Adenilton Silva Santos 43.707.867/0001-94CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Canecas brancas retas, estilo americano, de porcelana, com capacidade entre 300 e 325 ml, com alça
arredondada, confeccionadas com arte personalizada. 150.00 2,247.0014.981Pedido Original

Aquisição nº: 85/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 32731/2023

Adjudicado: Capacity Treinamento e Aperfeiçoamento Ltda 18.133.018/0001-27CNPJ:

Página 1 de 6



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Curso de capacitação Previdência dos Servidores Públicos Cálculos de Aposentadorias e Pensões -
Atualizado pela EC 103/2019 e a NOVA Portaria MTP 1.467/22". Curso online (ao vivo) sobre
¿Aposentadoria Especial no serviço Público Federal¿ para 08 (oito) servidores; Data de realização de 21
a 25 de agosto ¿ de 14h às 18h (horário de Brasília);

8.00 15,120.001,890.001Pedido Original

Aquisição nº: 86/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 34223/2023

Adjudicado: Mapdata Assessoria e Treinamentos Ltda 08.532.056/0001-07CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Contratação de treinamento em AUTOCAD 2D versão 2023, com carga horária de 24h (vinte e quatro
horas), na modalidade EAD on line ao vivo, com interação com o instrutor, ministrado pela empresa MAP
DATA Assessoria e Treinamento Ltda, para capacitação de até 06(seis) servidores.

1.00 7,100.007,100.001Pedido Original

Aquisição nº: 87/2023 Modalidade: Inexigibilidade de Licitação Nº Proc. Administrativo: 25765/2023

Adjudicado: Meta Documentos Digitais Ltda. 36.003.118/0001-10CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Contratação de prestação do serviço de capacitação e treinamento à distância para 10 (dez) pessoas e
em dois módulos de 15 (quinze) horas/aula cada: a) fundamentos e operações do software AtoM
(Access to Memory) e b) descrição arquivística com base na NOBRADE, voltada ao ambiente do
software AtoM. Abrange, também, a elaboração de dois manuais: Manual do Administrador e Manual do
Usuário do Sistema AtoM.

1.00 32,544.5032,544.501Pedido Original

Aquisição nº: 89/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 36220/2023

Adjudicado: CBA Consultoria Organizacional, Pesquisa e Capacitação Ltda 41.286.445/0001-67CNPJ:

Página 2 de 6



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Contratação do professor Clóvis Bueno de Azevedo, para ministrar a palestra ¿Ética no Serviço Público¿
(carga horária de 1h30min), no dia 26/07/2023, às 17h30, no Auditório do Fórum Ruy Barbosa, por
ocasião do acontecimento do ¿Ciclo de Integridade de 2023¿

1.00 3,000.003,000.001Pedido Original

Aquisição nº: 90/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 37252/2023

Adjudicado: Inove Soluções em Capacitação e Eventos Ltda. 23.880.650/0001-74CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Contratação de Treinamento "Contratação de Bens e Serviços de TIC" 16.00 15,840.00990.001Pedido Original

Aquisição nº: 91/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 36691/2023

Adjudicado: Thiago Salles Gomes 22047887836 18.907.438/0001-13CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Curso de Oratória com carga horária de 20h/aula 1.00 8,400.008,400.001Pedido Original

Aquisição nº: 95/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 16103/2023

Adjudicado: Arte Porcelana Personalizada Ltda 05.932.588/0001-35CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Aquisição de brindes institucionais definidos como canecas retas, estilo americano, de porcelana, de
capacidade de 300 mL. 300.00 5,343.0017.811Pedido Original

Aquisição nº: 96/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 36350/2023

Página 3 de 6



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Adjudicado: Unidas - União Nacional Das Instituições de Autogestao Em Saude 69.275.337/0001-08CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Inscrição da servidora Mariele Souza de Araújo no 26º Congresso UNIDAS. 1.00 2,650.002,650.001Pedido Original

Aquisição nº: 97/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 35049/2023

Adjudicado: D'or Hodja e Maia Corretora de Seguros S.A. 07.376.661/0001-65CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Contratação de empresa especializada no mercado de saúde suplementar, para prestação do serviço de
consultoria com a finalidade de avaliação diagnóstica do atual modelo de benefício de assistência à
saúde suplementar oferecido pelo Tribunal aos servidores, magistrados, pensionistas e seus
dependentes.

1.00 37,750.0037,750.001Pedido Original

Aquisição nº: 99/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 35004/2023

Adjudicado: Educalibras Treinamento e Desenvolvimento do Idioma de Libras Ltda. 09.475.334/0001-96CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Contratação de Curso Telepresencial de Língua Brasileira de Sinais (Módulo II). 1.00 9,000.009,000.001Pedido Original

Aquisição nº: 104/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 37190/2023

Adjudicado: Posture Treinamento e Desenvolvimento Ltda 17.310.177/0001-97CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Capacitação em Ergonomia para os servidores da Secretaria de Saúde - SESMT. 1.00 7,000.007,000.001Pedido Original

Página 4 de 6



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Aquisição nº: 105/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 41119/2023

Adjudicado: Lais Carolina Peres Alves 02359580183 30.853.470/0001-69CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Contratação do Curso "Formação de Agentes de Contratação, Equipe de Apoio e Comissão de
Contratação de acordo com a Lei 14.133/2021". 9.00 10,800.001,200.001Pedido Original

Aquisição nº: 106/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 38739/2023

Adjudicado: CONSOLINE FILMES LTDA 60.531.746/0001-53CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

O evento será realizado entre 7 e 10 de agosto de 2023, horário: das 9h às 18h, no Auditório Fórum Ruy
Barbosa. O serviço contratado consiste na filmagem e transmissão simultânea com mesa de corte da
íntegra do evento supra-mencionado. A captação de imagem deve ser feita por, pelo menos, 2 câmeras
com qualidade mínima de full hd (1080p) e qualidade de transmissão mínima de HD (720p).

4.00 14,000.003,500.001Pedido Original

Aquisição nº: 107/2023 Modalidade: Inexigibilidade de Licitação Nº Proc. Administrativo: 37050/2023

Adjudicado: Associação Brasileira de Normas Técnicas ABNT 33.402.892/0011-88CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

Curso ¿in company¿ Acessibilidade a edificações, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos -
Interpretação da ABNT NBR 9050:2020, para 10 (dez) participantes, com carga horária de 24 h. 1.00 16,000.0016,000.001Pedido Original

Curso ¿in company¿ ABNT PR 2030 Ambiental, Social e Governança (ESG) Conceitos, Diretrizes e
Modelo de Avaliação e Direcionamento para Organizações, para 15 (quinze) participantes, com carga
horária de 16 h.

1.00 13,200.0013,200.001Pedido Original

Curso Sistemas de gestão ambiental - Requisitos com orientações para uso da ABNT NBR ISO 14001,
para 1 (um) participante, com carga horária de 16 h. 1.00 1,200.001,200.001Pedido Original

Aquisição nº: 108/2023 Modalidade: Dispensa de Licitação Nº Proc. Administrativo: 17571/2023

Página 5 de 6



PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

Adjudicado: Sl Cril Industria e Comercio LTDA. - EPP 03.152.280/0001-41CNPJ:

Compra nº: 1/2023

Descr. Item Duraç. Valor Unit.Qtde. Valor Total

Item(ns)

Motivo

quatro púlpitos de acrílico incolor e transparente, com uma prateleira, pedestal (torre reta); base inferior
fixa, tampo superior com ressalto para apoio de papel, e gravação personalizada do Brasão da
República na parte frontal, cujas especificações técnicas encontram-se detalhadas no item 5 deste
documento.

4.00 5,519.601,379.901Pedido Original

Total de aquisições listadas: 18

Página 6 de 6


